DECRETO Nº 12064/2015

Declara área de utilidade pública para fins de obtenção das licenças ambientais necessárias para a operação das unidades construídas e atendimento a Legislação Ambiental, pela Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública para fins de obtenção das licenças ambientais necessárias para a operação das unidades construídas e atendimento a Legislação Ambiental, pela Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, a área de terra abaixo descrita, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, “E” e “H” e 6º, do Decreto- Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

1 - Área: 3.425,00 m2
[bookmark: _GoBack]

Proprietário: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.

Situação: O lote de terra rural, sob o n.º 12-B (doze-B), da Gleba n.º 36-DV, do Núcleo Dois Vizinhos, Colônia Missões, do município e Comarca de Dois Vizinhos – PR, constante na matrícula n.º 7.950, com a seguinte descrição:

NORDESTE: Por uma linha seca, confronta com o lote n.º 12-A da mesma gleba. SUDESTE: Por uma linha seca, confronta com lote n.º 12-A da mesma gleba. SUDOESTE: Confronta com o Rio Girau. LESTE: Por água do Moinho, confronta com o lote n.º 13 da mesma gleba.

Art. 2º - Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR- a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição administrativa na área descrita no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.

Art. 3º- Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa, em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, para o fim indicado, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento.

Art. 4º- A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.

Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, 54º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças